



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 22.09.12.01

A Secretaria Municipal de Administração e Planejamento da Prefeitura Municipal de Forquilha, com sede na Avenida Criança Dante Valério, Nº481, Centro, na cidade de Forquilha-CE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.673.106/0001-03, neste ato representada pelo Senhor Clegiane Linhares Prado, Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do Município de Forquilha-CE,, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº PMF-22.06.28.01-PERPP, processo administrativo nº PMF-22.06.28.01-PERPP, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONSUMO TIPO EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA-CEARÁ, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do Edital de PREGÃO nº PMF-22.06.28.01-PERPP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Razão Social: COMERCIAL LUCAS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA. CNPJ: 32.368.074/0001-71 Endereço: Rua Conselho Lafayette, 1014, Barra do Ceará, Fortaleza -CE. Representante: Lucas Almeida Góes. CPF/MF: 040.391.173-79 Contatos: Celular: (88) 3111.8900						
Lote 02						
Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Alfinete colorido cabeça de plástico caixa com 50 unidades, níquelado, cores sortidas.	Caixa	ACC	94	R\$5,00	R\$470,00
2	Almofada para carimbo nº 03 azul tipo entintada, almofada em tecido, estojo plástico ou metal na cor	Unidade	MASTERP RINT	117	R\$6,00	R\$702,00
3	Almofada para carimbo nº 03 preta, tipo entintada, almofada em tecido, estojo plástico ou metal na c	Unidade	MASTERP RINT	118	R\$6,00	R\$708,00
4	Almofada para carimbo nº 03 vermelha, tipo entintada, almofada em tecido, estojo plástico ou metal n	Unidade	MASTERP RINT	80	R\$4,00	R\$320,00
5	Bloco post-it 38 x 50mm nas medidas 38mm x 50mm pacote com 04 blocos com 100 fls cada.	Pacote	MAXPRINT	361	R\$4,00	R\$1.444,00
6	Bloco post-it 76x102mm nas medidas 76mm x 102mm, bloco com 100 fls.	Bloco	MAXPRINT	279	R\$5,00	R\$1.395,00
7	Bloco post-it 76x76mm nas medidas 76mm x 76mm, bloco com 100 fls, cores variadas.	Bloco	MAXPRINT	279	R\$5,00	R\$1.395,00
8	Bobina para relógio de ponto, bobina para termo de impressão para relógio de ponto, coloração palha	Caixa	PDV	80	R\$100,00	R\$8.000,00
9	Caixa para arquivo morto 350 x 130 x 245mm em plástico polionda.	Unidade	ALAPLAST	377	R\$5,00	R\$1.885,00
10	Caixa para arquivo morto 380 x 180 x 290mm em plástico polionda.	Unidade	ALAPLAST	303	R\$4,00	R\$1.212,00
11	Caixa para arquivo morto de papelão 02 capas em papelão onda simples, 340 x 240 x 130mm para documen	Unidade	CARTO BOX	1.131,00	R\$1,00	R\$1.131,00
12	Calculadora 08 dígitos pilha/solar, 08 dígitos à pilha, visor: cristal líquido, funções: 4 operações	Unidade	HOOPSON	118	R\$9,00	R\$1.062,00
13	Calculadora de mesa 12 dígitos solar/bateria, 12 dígitos à pilha, visor: cristal líquido, percentage	Unidade	HOOPSON	80	R\$31,00	R\$2.480,00
14	Caneta de tinta acrílica para tecido azul, atóxica, ponta de poliéster.	Unidade	ACRILEX	80	R\$4,00	R\$320,00



15	Caneta de tinta acrílica para tecido preta, atóxica, ponta de poliéster.	Unidade	ACRILEX	80	R\$4,00	R\$320,00
16	Caneta esferográfica comum azul caixa, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprime	Caixa	COMPACTOR	188	R\$37,50	R\$7.050,00
17	Caneta esferográfica comum preta caixa, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprim	Caixa	COMPACTOR	188	R\$37,50	R\$7.050,00
18	Caneta esferográfica comum vermelha caixa, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comp	Caixa	COMPACTOR	80	R\$37,50	R\$3.000,00
19	Caneta esferográfica escrita 0.7 azul caixa, ponta fina, corpo em material plástico transparente, co	Caixa	COMPACTOR	118	R\$37,50	R\$4.425,00
20	Caneta marca texto amarela caixa, chafrada/polietileno, tinta fluorescente, não recarregável, traço	Caixa	CIS	195	R\$18,00	R\$3.510,00
21	Caneta marca texto azul caixa, chafrada/polietileno, tinta fluorescente, não recarregável, traço 4mm	Caixa	CIS	195	R\$18,00	R\$3.510,00
22	Caneta marca texto laranja caixa, chafrada/polietileno, tinta fluorescente, não recarregável, traço	Caixa	CIS	195	R\$18,00	R\$3.510,00
23	Caneta marca texto verde caixa chafrada/polietileno, tinta fluorescente, não recarregável, traço 4mm	Caixa	CIS	195	R\$18,00	R\$3.510,00
24	Caneta marcador para cd/dvd na cor azul caixa com 12 unidades.	Caixa	CIS	40	R\$55,00	R\$2.200,00
25	Caneta marcador para cd/dvd na cor preta caixa com 12 unidades.	Caixa	CIS	40	R\$55,00	R\$2.200,00
26	Caneta nanquim recarregável 0.1mm caixa recarregável 0.1 mm, com ponta de aço inoxidável, ergonômica	Unidade	TRIDENT	377	R\$13,00	R\$4.901,00
27	Caneta nanquim recarregável 0.4mm caixa recarregável 0.4 mm, com ponta de aço inoxidável, ergonômica	Unidade	TRIDENT	377	R\$19,00	R\$7.163,00
28	Canetinha hidrográfica fina 12 cores em plástico cilíndrico, ponta fina, para utilização em papel, e	Estojo	CIS	188	R\$4,00	R\$752,00
29	Canetinha hidrográfica fina 6 cores em plástico cilíndrico, ponta fina, para utilização em papel, es	Estojo	CIS	157	R\$1,00	R\$157,00
30	Canetinha hidrográfica grossa 6 cores em plástico cilíndrico, ponta grossa, para utilização em papel	Estojo	CIS	188	R\$7,00	R\$1.316,00
31	Canetinha hidrográfica grossa 12 cores em plástico cilíndrico, ponta grossa, para utilização em pape	Estojo	CIS	188	R\$9,56	R\$1.797,28
32	Capa para encadernação A4 preta pacote com 100 unidades.	Pacote	GREENBEL	118	R\$24,00	R\$2.832,00
33	Capa para encadernação A4 transparente pacote com 100 unidades.	Pacote	GREENBEL	118	R\$24,00	R\$2.832,00
34	Carbono dupla face caixa com 100 unidades, tamanho A4, composição papel e corantes.	Caixa	CIS	135	R\$31,00	R\$4.185,00
35	Carbono uma face caixa com 100 unidades, tamanho: A4, composição papel e corantes.	Caixa	CIS	48	R\$31,03	R\$1.489,44
36	Papel fotográfico caixa 180g fosco 180g, tamanho A4, caixa com 50 fls.	Caixa	MASTERPRINT	118	R\$21,00	R\$2.478,00
37	Papel fotográfico caixa 105g fosco 105g, tamanho A4, caixa com 100 fls.	Caixa	MASTERPRINT	118	R\$16,00	R\$1.888,00

Valor global do Lote R\$94.599,72

Lote 03

Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Apresentador sem fio conexão 2.4 ghz, alcance de 10 mts pilha AAA, dimensões 130x38x28. Controles in	Unidade	MULTILASER	7	R\$150,00	R\$1.050,00
2	Apontador comum caixa em plástico com 1 furo com 24 unidades para lápis grafite, fabricado em materi	Caixa	CIS	123	R\$6,00	R\$738,00
3	Apontador plástico com depósito para lápis grafite, fabricado em material plástico rígido com um fur	Unidade	CIS	83	R\$1,00	R\$83,00
4	Apagador para quadro branco corpo plástico com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largu	Unidade	CIS	83	R\$5,00	R\$415,00
5	Bandeja dupla para documentos tipo dupla em acrílico, medidas aproximadas 39,0 cm x 28,5 cm (c x l)	Unidade	DELLO	20	R\$55,00	R\$1.100,00
6	Bandeja tripla para documentos simples em acrílico, medidas aproximadas 39,0 cm x 28,5 cm (c x l) f	Unidade	DELLO	20	R\$59,00	R\$1.180,00
7	Colchete nº 15 caixas com 72 unidades, fabricado com chapa de aço revestido.	Caixa	BACCHI	149	R\$6,00	R\$894,00
8	Colchete nº 8 caixas com 72 unidades, fabricado com chapa de aço revestido.	Caixa	BACCHI	99	R\$4,00	R\$396,00
9	Estilete estreito caixa com 12 unidades corpo termo plástico, trava e suporte de diversas cores com	Caixa	MASTERPRINT	16	R\$42,00	R\$672,00
10	Estilete largo caixa com 12 unidades, corpo termo plástico, trava e suporte de diversas cores com lá	Caixa	MASTERPRINT	20	R\$55,00	R\$1.100,00
11	Extrator de grampo tipo espátula, niquelado.	Unidade	MASTERPRINT	83	R\$3,00	R\$249,00
12	Fita nylon para impressora matricial FX 2190 dimensões 3,20 x 46,50 x 7,80cm na cor preta.	Unidade	MASTERPRINT	30	R\$9,00	R\$270,00



13	Grampeador com capacidade para até 100 folhas metálico, pintura epóxi, dupla fixação de grampo e cap	Unidade	MASTERP RINT	4	R\$36,00	R\$144,00
14	Grampeador com capacidade para até 20 folhas grampo 26/6, tamanho médio, estrutura/corpo metálico, a	Unidade	CIS	83	R\$19,00	R\$1.577,00
15	Grampeador com capacidade para até 25 folhas para grampear até 25 folhas de papel 75g/m ² , compriment	Unidade	MASTERP RINT	83	R\$14,00	R\$1.162,00
16	Grampeador tipo alicate metálico, pintura epóxi, modelo alicate, tipo anatômico, para grampo 26/6, a	Unidade	CIS	4	R\$35,00	R\$140,00
17	Guilhotina A3 semi industrial até 300 folhas dimensões da base 550 x 670 x 300, capacidade do corte	Unidade	MARPAX	5	R\$900,00	R\$4.500,00
18	Guilhotina profissional em aço A3 46cm, dimensões da base 500 x 500, capacidade de 20 folhas, compri	Unidade	HOLLER	4	R\$310,00	R\$1.240,00
19	Lâmina para estilete estreito caixa com 100 unidades.	Caixa	CIS	20	R\$30,00	R\$600,00
20	Lâmina para estilete largo caixa com 100 unidades.	Caixa	CIS	20	R\$41,00	R\$820,00
21	Liga elástica nº 18 na cor amarela pacote com 100g.	Pacote	MERCUR	52	R\$4,50	R\$234,00
22	Perfurador metálico alicate para até 6 folhas, 1 furo com capacidade para perfurar até 6 folhas de p	Unidade	TRIS	34	R\$4,50	R\$153,00
23	Perfurador metálico para até 12 folhas, 2 furos com capacidade para perfurar até 12 folhas de papel	Unidade	MAPED	48	R\$7,10	R\$340,80
24	Perfurador metálico para até 20 folhas, 2 furos com capacidade para perfurar até 25 folhas de papel	Unidade	CIS	24	R\$21,00	R\$504,00
25	Perfurador metálico para até 45 folhas, 2 furos com capacidade para perfurar até 45 folhas de papel	Unidade	MAPED	4	R\$51,00	R\$204,00
26	Perfurador metálico para até 60 folhas, 2 furos com capacidade para perfurar até 60 folhas de papel	Unidade	MAPED	3	R\$56,90	R\$170,70
27	Perfurador metálico para até 70 folhas, 2 furos com capacidade para perfurar até 70 folhas de papel	Unidade	CIS	10	R\$155,00	R\$1.550,00
28	Pilha alcalina AA pequena embalagem com 2 unidades.	Unidade	ELGIN	20	R\$5,00	R\$100,00
29	Pilha alcalina AAA pacote com 2 unidades.	Pacote	ELGIN	20	R\$6,00	R\$120,00
30	Pilha recarregável AA pacote com 2 unidades.	Pacote	ELGIN	69	R\$31,00	R\$2.139,00
31	Pilha recarregável AAA pacote com 2 unidades.	Pacote	ELGIN	69	R\$12,00	R\$828,00
32	Pistola para cola quente refil fino, pistola de adesivo hot melt 10w, uso em colagem de papel, papel	Unidade	CIS	17	R\$21,00	R\$357,00
33	Pistola para cola quente refil grosso 40w, pistola de adesivo hot melt 40w, uso em colagem de papel.	Unidade	CIS	17	R\$28,00	R\$476,00
34	Pistola para cola quente refil grosso 80w, pistola de adesivo hot melt 80w, uso em colagem de papel.	Unidade	CIS	68	R\$7,50	R\$510,00
35	Prendedor de papel 15mm caixa, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medind	Caixa	CIS	24	R\$2,00	R\$48,00
36	Prendedor de papel 19mm caixa, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medind	Caixa	CIS	20	R\$5,00	R\$100,00
37	Prendedor de papel 32mm caixa, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medind	Caixa	CIS	20	R\$9,50	R\$190,00
38	Prendedor de papel 51mm caixa, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medind	Caixa	CIS	20	R\$38,00	R\$760,00
39	Recarregador de pilhas AA/AAA e baterias 9v unidade, 3 funções de segurança, monitoramento de voltag	Unidade	PHILIPS	4	R\$26,00	R\$104,00
40	Régua plástica 30cm em poliestireno 30 cm, escala de precisão na cor cristal, dimensões 310 x 35 x 3	Unidade	POLIBRAS	998	R\$1,00	R\$998,00
41	Régua plástica 50cm em poliestireno 50 cm, escala de precisão na cor cristal, dimensões 510 x 35 x 3	Unidade	POLIBRAS	295	R\$3,00	R\$885,00
42	Porta caneta, lápis e lembrete em polietileno cristal. Porta canetas injetado em poliestireno, 7 div	Unidade	ACRIMET	24	R\$12,00	R\$288,00
43	Suporte para fita s-100, lâmina reposicionável com base anti-derrapante e estrutura resistente com p	Unidade	ACRIMET	6	R\$41,00	R\$246,00
44	Tesoura de picotar pequena 15,2cm unidade, cabo em polipropileno, tamanho 15,2cm, apropriada para us	Unidade	WESTERN	29	R\$8,00	R\$232,00
45	Tesoura de picotar profissional tamanho 24 cm, cabo revestido em resina plástica fosca.	Unidade	MASTERP RINT	60	R\$7,00	R\$420,00
46	Tesoura escolar sem ponta 13cm ponta arredondada, apropriada para uso escolar, cabo de polipropileno	Unidade	CIS	1.250,00	R\$4,50	R\$5.625,00
47	Tesoura multiuso 21cm com cabo preto unidade, lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno, tamanho 2	Unidade	CIS	52	R\$12,00	R\$624,00
48	Pincel atômico azul caixa escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta de feltro, pon	Caixa	BIC	24	R\$41,00	R\$984,00
49	Pincel atômico preto caixa escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta de feltro, po	Caixa	BIC	24	R\$41,00	R\$984,00
50	Pincel atômico verde caixa escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta de feltro, po	Caixa	BIC	24	R\$41,00	R\$984,00
51	Pincel atômico vermelho caixa escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta de feltro,	Caixa	BIC	24	R\$41,00	R\$984,00
52	Pincel marcador permanente azul unidade composição resinas	Caixa	BIC	24	R\$28,00	R\$672,00



	termoplásticas, corantes orgânicos e solv					
53	Pincel marcador permanente preto unidade composição resinas termoplásticas, corantes orgânicos e sol	Caixa	BIC	24	R\$22,00	R\$528,00
54	Pincel marcador permanente vermelho unidade composição resinas termoplásticas, corantes orgânicos e	Caixa	BIC	24	R\$22,00	R\$528,00
55	Pincel para quadro branco azul caixa características especial para quadro branco, ponta macia para n	Caixa	MASTERP RINT	56	R\$35,00	R\$1.960,00
56	Pincel para quadro branco preto caixa características especial para quadro branco, ponta macia para	Caixa	MASTERP RINT	33	R\$35,00	R\$1.155,00
57	Pincel para quadro branco vermelho caixa características especial para quadro branco, ponta macia pa	Caixa	MASTERP RINT	28	R\$35,00	R\$980,00
58	Pincel para retroprojeto azul unidade espessura da escrita 2,0mm, escrita em acetato, pvc e poliés	Caixa	CIS	4	R\$35,00	R\$140,00
59	Pincel para retroprojeto preto unidade espessura da escrita 2,0mm, escrita em acetato, pvc e poliés	Caixa	CIS	4	R\$35,00	R\$140,00
60	Pincel para retroprojeto vermelha unidade espessura da escrita 2,0mm, escrita em acetato, pvc e pol	Caixa	CIS	4	R\$35,00	R\$140,00
61	Tinta acrílica 20ml com 8 bisnagas ideal para pinturas, secagem rápida e solúvel em água. Composta a	Conjunto	ACRILEX	375	R\$8,00	R\$3.000,00
62	Tinta guache 15ml caixa com 6 unidades, atóxica, solúvel em água, disponível em cores variadas. Apli	Caixa	KOALA	875	R\$1,50	R\$1.312,50
63	Tinta guache 250ml unidade atóxica, solúvel em água, disponível em cores variadas. Aplicável em pape	Tubo	KOALA	600	R\$4,00	R\$2.400,00
64	Tinta metal color 37ml atóxica, solúvel em água, cores variadas. Utilizada em trabalhos de artesanat	Tubo	ACRILEX	1.000,00	R\$3,00	R\$3.000,00
65	Tinta para reabastecimento de pincel para quadro branco na cor vermelha frasco de 20ml.	Unidade	BIC	56	R\$4,50	R\$252,00
66	Tinta para reabastecimento de almofadas de carimbo azul, frasco com 42ml, tinta permanente à base de	Caixa	BIC	20	R\$35,00	R\$700,00
67	Tinta para reabastecimento de almofadas de carimbo preto, frasco com 42ml, tinta permanente à base d	Caixa	BIC	20	R\$35,00	R\$700,00
68	Tinta para reabastecimento de almofadas de carimbo vermelho, frasco com 42ml, tinta permanente à bas	Caixa	BIC	20	R\$35,00	R\$700,00
69	Tinta para reabastecimento de pincel atômico azul, frasco com 37ml, tinta permanente à base de álcoo	Caixa	BIC	2	R\$35,00	R\$70,00
70	Tinta para reabastecimento de pincel atômico preta, frasco com 37ml, tinta permanente à base de álco	Caixa	BIC	2	R\$35,00	R\$70,00
71	Tinta para reabastecimento de pincel para quadro branco na cor preta, frasco de 20ml caixa com 12 un	Caixa	BIC	5	R\$25,00	R\$125,00
72	Tinta para reabastecimento de pincel para quadro branco na cor azul, frasco de 20ml caixa com 12 uni	Caixa	BIC	5	R\$25,00	R\$125,00
73	Tinta para tecido 37ml atóxica, solúvel em água, cores variadas. Aplicável em tecidos por pincéis ou	Pacote	ACRILEX	25	R\$31,20	R\$780,00
Valor global do Lote					R\$59.950,00	

Lote 05						
Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo transparente rolo, laminado de pvc autoadesivo, protegido no verso por papel siliconado. Med	Rolo	VINITAC	58	R\$35,00	R\$2.030,00
2	Adesivo vinil branco para impressora jato de tinta A4, gramatura 180grs, acabamento brilhante dimens	Pacote	TACTUS	115	R\$8,00	R\$920,00
3	Cd-r virgem compacto gravável com capa individual, cd de única gravação, velocidade: 1 52x capacidade	Unidade	ELGIN	122	R\$1,10	R\$134,20
4	Cd-rw virgem compacto regravável com capa individual, cd-rw regravável, capacidade: 80min/700mb, vel	Unidade	ELGIN	123	R\$1,10	R\$135,30
5	Dvd regravável 4.7gb com capa de papel com visor.	Unidade	ELGIN	98	R\$1,20	R\$117,60
6	Envelope amarelo 80g 110x170 caixa com 100 unidades.	Caixa	IPECOL	24	R\$21,00	R\$504,00
7	Envelope amarelo 80g 229x324 caixa com 100 unidades tipo officio.	Caixa	IPECOL	24	R\$21,00	R\$504,00
8	Envelope branco 80g 110x170 caixa com 100 unidades tipo carta ¼ officio.	Caixa	IPECOL	24	R\$21,00	R\$504,00
9	Envelope branco 80g 162x229 caixa com 100 unidades tipo ½ officio.	Caixa	IPECOL	24	R\$21,00	R\$504,00
10	Envelope branco 80g 176x250 caixa com 100 unidades tipo foto.	Caixa	IPECOL	24	R\$21,00	R\$504,00
11	Envelope branco 80g 200x280 caixa com 100 unidades tipo officio.	Caixa	IPECOL	24	R\$21,00	R\$504,00
12	Envelope para convite colorido 162 x 229 80g caixa com 100 unidades.	Caixa	IPECOL	24	R\$25,00	R\$600,00
13	Envelope pardo 80g 110x170 caixa com 100 unidades tipo carta ¼ officio.	Caixa	IPECOL	24	R\$25,00	R\$600,00
14	Envelope pardo 80g 162x229 caixa com 100 unidades tipo officio.	Caixa	IPECOL	24	R\$19,00	R\$456,00
15	Envelope pardo 80g 176x250 caixa com 100 unidades tipo foto.	Caixa	IPECOL	24	R\$19,00	R\$456,00
16	Envelope pardo 80g 200x280 caixa com 100 unidades tipo officio.	Caixa	IPECOL	24	R\$16,00	R\$384,00
17	Envelope pardo 80g 260x360 caixa com 100 unidades tipo saco.	Caixa	IPECOL	24	R\$21,00	R\$504,00
18	Envelope saco em papel kraft ouro 80g 240x340 pacote com 100 unidades.	Pacote	IPECOL	24	R\$26,00	R\$624,00
19	Envelope saco em papel kraft ouro 80g 310mmx410mm, caixa com 100 unidades.	Pacote	IPECOL	24	R\$26,00	R\$624,00



20	Etiqueta adesiva 107x 36, 03 carreiras caixa em formulário contínuo de 132 colunas, caixa com 12.000	Caixa	PIMACO	24	R\$25,00	R\$600,00
21	Etiqueta adesiva 23 x 37mm folha com 25 unidades, etiquetas brancas, impressoras: inkjet e/ou laser	Caixa	PIMACO	24	R\$10,00	R\$240,00
22	Etiqueta adesiva 33,9 x 101, 6 mm, tamanho A4 na cor branca, etiqueta retangular, adesivo permanente	Caixa	PIMACO	24	R\$31,00	R\$744,00
23	Etiqueta adesiva 50, 8 x 101,6mm folha com 10 unidades, etiquetas brancas, impressoras: jato de tinta	Caixa	PIMACO	24	R\$51,00	R\$1.224,00
24	Etiqueta adesiva A4 folha completa para impressora jato de tinta e laser com 100 folhas.	Caixa	PIMACO	24	R\$51,00	R\$1.224,00
25	Etiqueta formulário contínuo 81x36,4mm 4 carreira caixa com 16.000, etiquetas brancas para impressor	Caixa	PIMACO	24	R\$31,00	R\$744,00
26	Pasta AZ 1/2 ofício lombo largo caixa em papelão prensado, tamanho 1/2 ofício, lombo largo, fecho me	Caixa	FRAMA	24	R\$100,62	R\$2.414,88
Valor global do Lote					R\$17.799,98	

Lote 08						
Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Clips galvanizado 2/0 para papel em aço galvanizado caixa com 100 unidades.	Caixa	BRW	274	R\$2,00	R\$548,00
2	Clips galvanizado 3/0 para papel em aço galvanizado caixa com 50 unidades.	Caixa	BRW	311	R\$2,00	R\$622,00
3	Clips galvanizado 4/0 para papel em aço galvanizado caixa com 50 unidades.	Caixa	BRW	235	R\$2,00	R\$470,00
4	Clips galvanizado 6/0 para papel em aço galvanizado caixa com 50 unidades.	Caixa	BRW	159	R\$3,00	R\$477,00
5	Clips galvanizado 8/0 para papel em aço galvanizado caixa com 25 unidades.	Caixa	BRW	159	R\$3,00	R\$477,00
6	Clips colorido 2/0 caixa com 100 unidades.	Caixa	ACC	436	R\$1,60	R\$729,60
7	Clips colorido 6/0 caixa com 50 unidades.	Caixa	ACC	436	R\$3,00	R\$1.368,00
8	Clips 4/0 para papel em aço niquelado caixa com 50 unidades.	Caixa	ACC	159	R\$1,60	R\$254,40
9	Clips 6/0 para papel em aço niquelado caixa com 50 unidades.	Caixa	ACC	235	R\$3,00	R\$705,00
10	Fita adesiva colorida 12mm x 10m pacote com 10 unidades.	Pacote	FIT-PEL	159	R\$5,00	R\$795,00
11	Fita adesiva dupla face 25mm x 30 mts unidade.	Rolo	ADERE	456	R\$6,00	R\$2.736,00
12	Fita adesiva dupla face 45mm x 30 mts unidade.	Rolo	ADERE	274	R\$4,00	R\$1.096,00
13	Fita adesiva marrom 19mm x 50m unidade adesivo em resina de borracha natural rolo com dimensão 19mm	Rolo	ADERE	311	R\$5,00	R\$1.555,00
14	Fita adesiva marrom 45mm x 45m unidade adesivo em resina de borracha natural rolo com dimensão 45mm	Rolo	ADERE	195	R\$4,00	R\$780,00
15	Fita adesiva marrom 48mm x 50m unidade adesivo em resina de borracha natural rolo com dimensão 48mm	Rolo	ADERE	347	R\$4,00	R\$1.388,00
16	Fita adesiva transparente 12mm x 10m pacote com 10 unidades, fita durex polipropileno pequena 12 x 1	Pacote	3M	120	R\$5,00	R\$600,00
17	Fita adesiva transparente 18mm x 30m grande pacote com 4 unidades transparente. Embalagem: unidade s	Pacote	3M	311	R\$3,00	R\$933,00
18	Fita adesiva transparente 19mm x 50m em polipropileno dimensões largura mínima de 19 mm e máxima de	Rolo	3M	195	R\$4,00	R\$780,00
19	Fita adesiva transparente 45mm x 45m em polipropileno dimensões largura mínima de 45 mm e máxima de	Rolo	3M	195	R\$3,00	R\$585,00
20	Fita adesiva transparente 50mm x 50m em polipropileno dimensões largura mínima de 50 mm e máxima de	Rolo	3M	532	R\$3,00	R\$1.596,00
21	Fita crepe 16mm x 50m adesivo em resina de borracha natural rolo com dimensão 16mm x 50m. Embalagem:	Rolo	3M	831	R\$4,00	R\$3.324,00
22	Fita crepe 18mm x 50m adesivo em resina de borracha natural rolo com dimensão 18mm x 50m. Embalagem:	Rolo	3M	756	R\$4,00	R\$3.024,00
23	Fita decorativa em cetim 20mm x 10m composição 100% cetim, fita decorativa em cetim cores variadas,	Pacote	ALBANO	120	R\$48,00	R\$5.760,00
24	Fita decorativa em cetim 10mm x 10m composição 100% cetim, fita decorativa em cetim cores variadas,	Pacote	ALBANO	120	R\$44,00	R\$5.280,00
25	Fita decorativa 10mm x 10m composição 100% poliéster, fita decorativa cores variadas em poliéster di	Rolo	ALBANO	532	R\$4,00	R\$2.128,00
26	Fita decorativa 20mm x 30m composição 100% poliéster, fita decorativa cores variadas em poliéster di	Rolo	ALBANO	120	R\$5,00	R\$600,00
27	Fita decorativa 30mm x 30m composição 100% poliéster, fita decorativa cores variadas em poliéster di	Rolo	ALBANO	96	R\$9,00	R\$864,00
28	Fita decorativa 50mm x 10m composição 100% poliéster, fita decorativa cores variadas em poliéster di	Rolo	ALBANO	76	R\$6,00	R\$456,00
29	Fita decorativa 15mm x 30m composição 100% poliéster, fita decorativa cores variadas em poliéster di	Rolo	ALBANO	569	R\$5,00	R\$2.845,00
30	Fita gomada 38mm x 50m fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural rolo com di	Rolo	TARTAN	274	R\$19,00	R\$5.206,00



31	Fita gomada 45mm x 50m fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural rolo com di	Rolo	TARTAN	235	R\$25,00	R\$5.875,00
32	Formulário contínuo 80 colunas 02 vias com carbono, micro serrilhado 240 x 280mm com 1.500 jogos.	Caixa	MAXPRIN T	45	R\$35,00	R\$1.575,00
33	Formulário contínuo 80 colunas 03 vias com carbono, micro serrilhado 240 x 280mm com 1000 jogos.	Caixa	MAXPRIN T	45	R\$35,00	R\$1.575,00
34	Formulário contínuo 80 colunas 01 via micro serrilhado 240 x 280mm com 3.000 folhas.	Caixa	MAXPRIN T	45	R\$19,00	R\$855,00
35	Giz branco caixa com 64 palitos.	Caixa	DELTA	750	R\$1,00	R\$750,00
36	Giz colorido caixa com 50 palitos.	Caixa	DELTA	750	R\$1,02	R\$765,00
37	Grampo para grampeador tamanho 106/8 galvanizado caixa com 5000 unidades.	Caixa	BRW	120	R\$2,00	R\$240,00
38	Grampo para grampeador tamanho 23/10 galvanizado caixa com 5000 unidades.	Caixa	BRW	120	R\$1,00	R\$120,00
39	Grampo para grampeador tamanho 23/13 galvanizado caixa com 1000 unidades.	Caixa	BRW	159	R\$6,00	R\$954,00
40	Grampo para grampeador tamanho 23/6 galvanizado caixa com 1000 unidades.	Caixa	BRW	159	R\$5,00	R\$795,00
41	Grampo para grampeador tamanho 25/10 galvanizado caixa com 3000 unidades.	Caixa	BRW	38	R\$5,00	R\$190,00
42	Grampo para grampeador tamanho 26/6 cobreado caixa com 5000 unidades.	Caixa	BRW	159	R\$6,00	R\$954,00
43	Grampo trançado nº 01 caixas com 12 unidades.	Caixa	ACC	54	R\$2,00	R\$108,00
44	Grampo trançado nº 02 caixas com 50 unidades.	Caixa	ACC	54	R\$2,00	R\$108,00
45	Grampo trilho metalizado 80mm caixa com 50 unidades.	Caixa	BRW	195	R\$2,00	R\$390,00
46	Grampo trilho plástico 80mm para até 250 folhas pacote com 50 unidades.	Pacote	DELLO	605	R\$2,00	R\$1.210,00
47	Percevejo colorido nº 2 caixa com 50 unidades com cabeça de plástico 10mm.	Caixa	EASY	58	R\$5,00	R\$290,00
48	Percevejo latonado caixa com 100 unidades em metal latonado 10mm.	Caixa	BRW	40	R\$4,10	R\$164,00
Valor global do Lote					R\$64.900,00	

Lote 10						
Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Borracha bicolor (azul/vermelha) caixa para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, dimensões variá	Caixa	CIS	80	R\$25,00	R\$2.000,00
2	Borracha branca nº 40 caixa com 40 unidades.	Caixa	LEO&LEO	40	R\$24,97	R\$998,80
3	Borracha ponteira pacote branca tipo ponteira para encaixe em fundo de lápis pacote com 100 unidades	Pacote	LEO&LEO	311	R\$20,00	R\$6.220,00
4	Cola colorida com 4 cores estojo com 4 tubos de cores variadas, atóxica, lavável, pacote com 4 tubos	Estojo	KOALA	1.875,00	R\$9,00	R\$16.875,00
5	Cola colorida com 6 cores estojo com 6 tubos de cores variadas, atóxica, lavável, pacote com 6 tubos	Estojo	KOALA	300	R\$9,00	R\$2.700,00
6	Cola de silicone líquida de 100 ml.	Unidade	LEO&LEO	189	R\$6,00	R\$1.134,00
7	Cola de silicone líquida de 60 ml.	Unidade	LEO&LEO	189	R\$5,00	R\$945,00
8	Cola em bastão 10g lavável fórmula à base de água, não tóxica, perfeita para usar em papel, cartões	Unidade	LEO&LEO	189	R\$1,00	R\$189,00
9	Cola glitter 25g caixa com cores variadas estojo com 6 unidades.	Estojo	KOALA	137	R\$4,00	R\$548,00
10	Cola instantânea 3g unidade, aplicável em porcelana, metal, borracha, couro, madeira, papel e plásti	Unidade	NAVY	96	R\$3,00	R\$288,00
11	Cola relevo colorida brilhante caixa com 12 unidades 20g.	Caixa	ACRILEX	76	R\$35,00	R\$2.660,00
12	Cola relevo colorida brilhante caixa com 6 unidades 20g.	Caixa	ACRILEX	76	R\$29,00	R\$2.204,00
13	Cola relevo colorida com glitter caixa com 6 unidades 20g.	Caixa	ACRILEX	91	R\$24,00	R\$2.184,00
14	Cola isopor 900g caixa com 12 unidades, fórmula a base de pva, aplicável em isopor, papel, madeira e	Tubo	KOALA	196	R\$35,00	R\$6.860,00
15	Cola isopor 90g caixa com 12 unidades, fórmula a base de pva, aplicável em isopor, papel, madeira e	Caixa	KOALA	80	R\$38,00	R\$3.040,00
16	Cola líquida branca 1lt caixa composição plástico aplicações/superfícies papel/cartolina e fotos, la	Litros	KOALA	80	R\$19,00	R\$1.520,00
17	Cola líquida branca 90g caixa composição plástico, aplicações/superfícies: papel/cartolina e fotos,	Caixa	KOALA	96	R\$23,00	R\$2.208,00
18	Cola para borracha eva 35g tubo, colagem de materiais porosos e flexíveis em diversos substratos com	Unidade	ACRILEX	233	R\$4,00	R\$932,00
19	Cola para borracha eva 90g tubo, colagem de materiais porosos e flexíveis em diversos substratos com	Unidade	ACRILEX	208	R\$8,00	R\$1.664,00
20	Corretivo em fita 4,2mm x 8m caixa formato anatômico que permite fácil manuseio com correções limpas	Caixa	BIC	23	R\$5,00	R\$115,00
21	Corretivo líquido à base de água 18ml caixa na cor branca, homogêneo, aplicável a pincel com tampa r	Caixa	BIC	32	R\$15,00	R\$480,00
22	Giz de cera caixa com 12 unidades x 48g.	Caixa	KOALA	563	R\$2,00	R\$1.126,00
23	Gizão de cera caixa com 12 lápis x 112g.	Caixa	KOALA	375	R\$4,00	R\$1.500,00
24	Lápis de cera tipo estaca grande cores variadas 100g caixa com 12	Caixa	ACRILEX	376	R\$4,00	R\$1.504,00



	unidades.					
25	Lápis de cor grande 12 cores vivas, composta de material não tóxico, estojo com 12 cores.	Estojo	CIS	750	R\$4,00	R\$3.000,00
26	Lápis de cor pequeno 12 cores, composta de material não tóxico, estojo com 12 cores.	Estojo	CIS	750	R\$4,00	R\$3.000,00
27	Lápis preto nº 2 com borracha, corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade sem rachad	Caixa	BIC	831	R\$36,50	R\$30.331,50
28	Lápis preto nº 2 corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade, medindo 175mm de compri	Caixa	BIC	233	R\$28,00	R\$6.524,00
29	Massa de eva para artesanato 50g, massa de eva para uso em artesanato, secagem em aproximadamente 6	Pacote	FOAMY	1.875,00	R\$2,00	R\$3.750,00
30	Massa de modelar 120g caixa com 12 cores.	Estojo	KOALA	1.238,00	R\$3,50	R\$4.333,00
31	Massa de modelar 60g caixa com 06 cores.	Estojo	KOALA	2.400,00	R\$2,00	R\$4.800,00
32	Massa de modelar com glitter 300g pote com 6 unidades, massa de modelar que auxilia no desenvolvimen	Pote	KOALA	1.125,00	R\$2,00	R\$2.250,00
33	Pincel escolar chato nº 0 amarelo unidade cabo longo na cor amarelo composição cerda na cor branca.	Unidade	CASTELO	114	R\$1,90	R\$216,60
34	Pincel escolar chato nº 10 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor blanc	Unidade	CASTELO	114	R\$2,50	R\$285,00
35	Pincel escolar chato nº 12 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor blanc	Unidade	CASTELO	114	R\$2,50	R\$285,00
36	Pincel escolar chato nº 14 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor blanc	Unidade	CASTELO	114	R\$2,50	R\$285,00
37	Pincel escolar chato nº 16 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda, cor branca,	Unidade	CASTELO	114	R\$2,50	R\$285,00
38	Pincel escolar chato nº 18 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor blanc	Unidade	CASTELO	114	R\$2,90	R\$330,60
39	Pincel escolar chato nº 2 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branca	Unidade	CASTELO	114	R\$2,90	R\$330,60
40	Pincel escolar chato nº 20 amarelo unidade na cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor bra	Unidade	CASTELO	114	R\$2,90	R\$330,60
41	Pincel escolar chato nº 22 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor blanc	Unidade	CASTELO	114	R\$2,50	R\$285,00
42	Pincel escolar chato nº 4 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branca	Unidade	CASTELO	114	R\$2,50	R\$285,00
43	Pincel escolar chato nº 6 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branca	Unidade	CASTELO	114	R\$2,00	R\$228,00
44	Pincel escolar chato nº 8 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branca	Unidade	CASTELO	114	R\$2,00	R\$228,00
45	Pincel escolar redondo nº 0 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição põnei na cor marr	Unidade	CASTELO	226	R\$1,00	R\$226,00
46	Pincel escolar redondo nº 10 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição põnei na cor mar	Unidade	CASTELO	226	R\$1,00	R\$226,00
47	Pincel escolar redondo nº 2 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição põnei na cor marr	Unidade	CASTELO	226	R\$1,00	R\$226,00
48	Pincel escolar redondo nº 4 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição põnei na cor marr	Unidade	CASTELO	226	R\$1,00	R\$226,00
49	Pincel escolar redondo nº 6 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição: põnei na cor mar	Unidade	CASTELO	226	R\$1,50	R\$339,00
50	Pincel escolar redondo nº 8 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição põnei na cor marr	Unidade	CASTELO	226	R\$1,50	R\$339,00
51	Refil bastão de cola quente fina semitransparente, refil de cola quente 7,5mm x 30cm pacote 1kg emba	Pacote	RENDICO LLA	91	R\$34,50	R\$3.139,50
52	Refil bastão de cola quente grossa semitransparente refil de cola quente 11,2mm x 30cm pacote 1kg em	Pacote	RENDICO LLA	91	R\$28,80	R\$2.620,80
				Valor global do Lote	R\$128.600,00	
Valor global do participante					R\$363.849,70	

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento da Prefeitura Municipal de Forquilha-CE.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Secretaria municipal de educação;

3.2.2. Secretaria municipal de saúde;

3.2.3. Secretaria municipal de infraestrutura e urbanismo;



- 3.2.4. secretaria municipal de segurança pública;
- 3.2.5. Secretaria municipal de esporte e juventude;
- 3.2.6. Secretaria municipal de cultura e turismo;
- 3.2.7. Secretaria municipal de recursos hídricos, conservação e serviços públicos;
- 3.2.8. Secretaria municipal de desenvolvimento social.
- 3.2.9. Controladoria municipal
- 3.2.10. Procuradoria municipal
- 3.2.11. Secretaria municipal de governo e relações comunitárias
- 3.2.12. Secretaria municipal de comunicação
- 3.2.13. Secretaria municipal de finanças
- 3.2.14. Secretaria municipal de desenvolvimento rural, meio ambiente e pesca.

4. Da adesão à ata de registro DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua publicação, não podendo ser prorrogada.



6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. *A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.*

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.



7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.2.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.2.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Forquilha-CE, 12 de setembro de 2022.

Assinaturas:

Clegiane Linhares Prado

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento do Município de Forquilha-CE
Gerenciadora da Ata de Registro de Preços.

LUCAS DE ALMEIDA Assinado de forma digital por
LUCAS DE ALMEIDA
GOES:04039117379
Dados: 2022.09.13 09:02:36 -03'00'

Lucas Almeida Góes

COMERCIAL LUCAS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA